АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      _______________ 2019 г                                                                                                      № _____

           Экз. № ________

с. Большое Нагаткино

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны

В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», постановления Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309
«О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», в целях обеспечения сохранности и рационального использования защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны (далее – ЗС ГО) на территории муниципального образования «Цильнинский район»,

а д м и н и с т р а ц и я   п о с т а н о в л я е т:

1. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям:

1.1. До 01.03.2019 года определить общую потребность в ЗС ГО и иных объектах гражданской обороны муниципального образования «Цильнинский район», создаваемых в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны.

1.2. По результатам инвентаризации ЗС ГО обеспечить разработку планов по приведению в готовность имеющихся ЗС ГО.

1.3. Организовать учёт ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Обеспечить взаимодействие с Главным управлением МЧС России по Ульяновской области по вопросам учёта существующих и вновь строящихся ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального образования «Цильнинский район».

2. Управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям:

2.1. Разработать 100% паспортов ЗС ГО с оформлением копий поэтажных планов и эксплуатации всех помещений ЗС ГО.

2.2. Усилить контроль за обеспечением сохранности ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны и готовности их к использованию по предназначению.

2.3. Разработать «Перспективный план проведения комплексной оценки технического состояния защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на территории муниципального образования «Цильнинский район» на 2019-2022 годы» в соответствии с пунктом 4.1.3 Приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

2.4. Организовать работу по приведению в готовность ЗС ГО, не соответствующих требованиям приказов МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время».

2.5. Обеспечить недопущение преждевременного и неправомерного списания ЗС ГО, расположенных на территории муниципального образования «Цильнинский район».

2.6. Исключить случаи списания и сдачи в аренду ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны без согласования с Главным управлением МЧС России по Ульяновской области.

2.7. Совместно с Главным управлением МЧС России по Ульяновской области организовать работу по передаче в муниципальную собственность ЗС ГО, предназначенных для размещения в них пунктов управления администрации муниципального образования «Цильнинский район» (оборудованных как пункты управления).

2.8. Обеспечить контроль за поддержанием организациями ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению.

3. Управлению топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства и строительства:

3.1. Обеспечить контроль за выполнением инженерно-технических мероприятий по гражданской обороне при проектировании, строительстве и реконструкции объектов, зданий и сооружений, инженерных сетей и транспортных коммуникаций.

3.2. Проводить градостроительную политику с учетом использования подземного пространства населённых пунктов в интересах инженерной защиты населения.

4.Рекомендовать руководителям организаций муниципального образования «Цильнинский район» независимо от организационно правовых форм и форм собственности:

4.1. Обеспечить сохранность ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны и надежную работу их систем жизнеобеспечения.

4.2. В целях рационального использования, содержания, эксплуатации и определения технического состояния ЗС ГО руководствоваться требованиями приказов МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», а также СНиП 3.01.09-84 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством защитных сооружений гражданской обороны», СНиП II-11-77 «Защитные сооружения гражданской обороны».

4.3. При смене собственника приватизированного предприятия ЗС ГО и иные объекты гражданской обороны передавать в установленном порядке его правопреемнику на ответственное хранение и в пользование. При продаже объектов недвижимости, имеющих встроенные и отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе имущественных прав к правопреемникам, включать в договоры купли-продажи условия, предусматривающие необходимость заключения новым собственником в установленном порядке договора о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также о выполнении мероприятий по гражданской обороне.

5. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Цильнинский район» от 04.08.2008 № 629-П «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации муниципального образования «Цильнинский район» Сандркина В.Н.

И.о. Главы администрации

муниципального образования

«Цильнинский район»                                                                     Е.А. Хайретдинова

Лист согласования

проекта постановления администрации МО «Цильнинский район».

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны

Проект внесён начальником отдела по делам ГО, ЧС администрации МО «Цильнинский район»

СОГЛАСОВАНО:

	Дата и время
	Наименование

должности
	Подпись
	Расшифровка

подписи

	поступ-

ления
	согласования

	Начальник отдела ГО, ЧС администрации МО «Цильнинский район»

	Любавин Е.А

	Начальник управления муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»

	Левендеев П.Н.

	Руководитель аппарата администрации МО «Цильнинский район»

	Кирюхина Н.Б.

	Начальник управления ТЭР, ЖКХ и строительства администрации МО «Цильнинский район»

	Сандркин В.Н.

	Помошкик Главы администрации МО «Цильнинский район»

	Голубева Т.В

Исполнитель:  Любавин Е.А., начальник отдела по делам ГО, ЧС  администрации МО «Цильнинский район»

ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления администрации  МО  «Цильнинский район»  Ульяновской области

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны

№         от

	Адресат

(Ф.И.О., должность , юридическое лицо)
	Порядковый № экз. на бумажном носителе *
	Рассылка по СЭДу **
	Почтовый адрес

	В дело

	Любавин Е.А - начальник отдела по делам ГО,ЧС администрации МО «Цильнинский район»

	Левендеев П.Н. - начальник управления муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»

	Сандркин В.Н. - начальник управления ТЭР, ЖКХ и строительства администрации МО «Цильнинский район»

Всего подлежит рассылке ____ экз. на бумажном носителе ___ экз., в электронном виде ____ экз.

Реестр составил __________________________________________телефон

Передано в рассылку ___________________________________________________________________________

та, подпись)

Документ поступил на регистрацию________________________2019 г. в______час.______________________